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Türkiye Şehir Coğrafyası Makaleler 
Bibliyografyası (1915-2018)
Ahmet Emrah SİYAVUŞ *

Giriş

Belirli bir alandaki bilgi birikimin ortaya konulmasında bibliyografya çalışmaları 

önemli bir role sahiptir. Bibliyografya çalışmaları ile daha önce yapılmış çalışmalar 

ortaya konularak geçmiş dönemlerde meydana gelen gelişmeler incelenebilmekte 

ve eserlerin yayınlandığı dönemler hakkında değerlendirmeler yapılabilmektedir. 

Ayrıca bu çalışmalar, yapılacak olan araştırmalar öncesinde araştırma konusuyla 

ilgili kaynaklara daha hızlı ulaşılmasını sağlamaktadır. 

Özellikle son dönemde yazar ve eser sayısının artması, araştırmacının araş-

tırma konusu ile ilgili her şeyi bilmesini imkân dışı bırakmıştır. Bundan dolayı 

son dönemde artan çalışmaların bir araya getirilip daha kolay ulaşılabilmesi adına 

muhtelif alanlarda bibliyografya çalışmaları yapılmaktadır. Bu durum coğrafya 

ve coğrafyanın alt bilim dalları için de geçerlidir. Şehir coğrafyası konusunda 

çalışmaların artması ve daha önce bibliyografik bir çalışma olmayışı bu alanda 

müstakil bir çalışma yapılmasına imkân vermiştir. 

Coğrafyanın alt bilim dallarından biri olan şehir coğrafyasının ilk örnekleri 

Türkiye’de modern anlamda coğrafya çalışmalarının başlaması ve akabinde 

coğrafyanın ihtisaslaşması ile ortaya konulmuştur. Türkiye’de modern anlamda 

coğrafya çalışmalarının temelleri 1915 yılında İstanbul Üniversitesi’nde coğrafya 

bölümünün kuruluşuna kadar gitmektedir. Bunu takip eden yıllarda coğrafya 

ihtisaslaşmış, ardından şehir coğrafyası ile ilgili çalışmalar da başlamıştır. Bundan 
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dolayı Türkiye’de şehir coğrafyası çalışmaları eskilere dayanır. Ancak bu konudaki 

çalışmalarda asıl artış kırdan kente göçlerin yoğunlaştığı 1950’li yıllardan sonra 

gerçekleşmiştir. Bu çalışmada Türkiye’de modern anlamda coğrafyanın temelle-

rinin atılmasından bu yana ülkemizdeki coğrafyacıların şehir konusunda yazmış 

oldukları makaleler derlenip ortaya konulmaya çalışılmıştır.

I. Yöntem

Şehir konusunun farklı disiplinlerin çalışma alanına girmesi, şehirle ilgili yapıl-

mış olan çalışmaların bir hayli fazla olmasını sağlamıştır. Bu durum göz önünde 

bulundurularak yapılan çalışma, Türkiye’de coğrafyacıların yapmış olduğu çalış-

malar olarak ölçeklendirilmiştir. Çalışmaya başlanırken ülkemizde yapılan şehir 

coğrafyası ile ilgili tezler, kitaplar, makaleler ve basılmış olan bildirilerin yer aldığı 

bir bibliyografya oluşturulması amaçlanmıştır. Ancak çalışmanın makale boyut-

larını fazlasıyla aşması nedeniyle sadece makalelerin yer aldığı bir bibliyografya 

oluşturulmasına karar verilmiştir. Bu çalışma yapılırken, üniversitelerin coğrafya 

bölümlerinde görev yapmakta olan veya emekli olmuş olan akademisyenlerin 

öz geçmişlerinden, YÖK’ün ilgili internet sitelerinden, üniversitelerin kütüpha-

nelerinde yer alan tezlerden, sosyal bilimler dergilerinden, kamu ve sivil toplum 

kuruluşlarına ait basılı kaynaklardan, Türkiye’de yayınlanmış ve yayınlanmakta 

olan akademik coğrafya dergilerinden yararlanılmıştır. Bu dergiler; Türk Coğrafya 

Dergisi (1943-2018, Türk Coğrafya Kurumu), Coğrafya Enstitüsü Dergisi (1951-

1980, İstanbul Üniversitesi), Coğrafya Araştırmaları Dergisi (1966-1996, Ankara 

Üniversitesi), Ege Coğrafya Dergisi (1983-2018, Ege Üniversitesi), Bülten (1984-

1994, İstanbul Üniversitesi), Coğrafya Dergisi (1985-2018, İstanbul Üniversitesi), 

Coğrafya Araştırmaları (1989-1996, Atatürk Kültür Dil ve Tarih Yüksek Kurumu), 

Türkiye Coğrafya Dergisi (1992-1999, Ankara Üniversitesi), Doğu Coğrafya Dergisi 

(1995-2018, Atatürk Üniversitesi), Marmara Coğrafya Dergisi (1996-2018, Marmara 

Üniversitesi), Coğrafya Serisi (2000, On Dokuz Mayıs Üniversitesi), Coğrafi Bilimler 

Dergisi (2003-2018, Ankara Üniversitesi), lnternational Journal of Geography and 

Geography Education’dur (2018 Marmara Üniversitesi). Bunlara ek olarak coğraf-

yacıların yapmış olduğu çeşitli bibliyografik çalışmalardan da istifade edilmiştir.1

1 Ali Yiğit ve Harun Tunçel, 100. Yılında Türkiye’de Coğrafyacılar-Türkiye Coğrafyacı Biyografileri 

(1915-2015), Bilecik: Türk Coğrafya Kurumu Yayınları, 2017, sy. 8; Ali Yiğit ve Harun Tunçel, 

100. Yılında Türkiye’de Coğrafyacılar 2, Bilecik: Türk Coğrafya Kurumu Yayınları, 2019, sy. 10; 

Harun Tunçel, “Türk Coğrafya Kurumu Yayınları Bibliyografyası (1943-1975)’na Ek”, Ankara 

Üniversitesi Türkiye Coğrafyası Araştırma ve Uygulama Merkezi Türkiye Coğrafyası Dergisi, 

Ankara, 1995, sy. 3, s. 371-380; Harun Tunçel, Ali Yiğit ve Seval Çelikbağ, Türkiye Coğrafya 

Bibliyografyası, Ankara, Bilecik Üniversitesi Yayınları No: 2, 2010; Recep Bozyiğit ve Suzan 

Bozyiğit, Geçmişten Günümüze Coğrafya Makaleleri Bibliyografyası, İstanbul: Çizgi Yayınevi, 

2010; Suna Doğaner, “Türk Coğrafya Kurumu Yayınları Bibliyografisi”, Türk Coğrafya Derisi, 

İstanbul, 1992, sy. 27, s. 215-225.
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Yapılan çalışma ne kadar titiz bir şekilde yürütülse de bilindiği üzere bibliyog-

rafya çalışmalarında her daim gözden kaçanlar olabilmektedir. Bu çalışmada da 

konuyla ilgili gözden kaçan makalelerin olması ihtimal dâhilindedir.

II. Konularına Göre Başlıca Şehir Coğrafyası Çalışmaları

Türkiye’de 1915 yılında İstanbul Üniversitesi ve 1935’te Ankara Üniversitesinin 

kurulmasının ardından coğrafyacılar tarafından çeşitli konularda çalışmalar yapıl-

mıştır. Söz konusu çalışmaların bir kısmı da şehir coğrafyasıyla ilgilidir. Alagöz, 1938 

yılında yazmış olduğu makaleyle şehir coğrafyası konusunda ilk örneklerden birini 

sunmuştur.2 Ülke genelinde özellikle 1950’ye kadar yavaş olan ancak sonrasında 

hız kazanan kırdan kente göç ile şehirsel alan genişlemeye başlamıştır. Şehirsel 

nüfusun artması ve şehirlerin geniş alana yayılmaya başlamasıyla coğrafyacılar 

şehirleşme başlığı altında makaleler yayınlamışlardır. Bunlardan biri de Selen’in 

şehirleşme hareketleriyle ilgili yapmış olduğu çalışmadır.3 Kırdan şehre göç eden 

nüfusun ihtiyacını karşılamak üzere şehirlerin etrafına yeni yerleşim bölgeleri 

kurulmuş, şehirsel alan genişlemiştir. Bu konuda Tuncel, şehrin yayılış sahası,4 

Koçman ise gelişimiyle ilgili çalışma ortaya koymuştur.5 Şehirlerin genişlemesine 

sebep olan göçler özellikle sanayi faaliyetlerinin olduğu şehirlere yapılmıştır. 

Tümertekin, bir çalışmasında Türkiye’nin en fazla göç alan ve aynı zamanda bir 

sanayi şehri olan İstanbul’u ele almıştır.6

Kırdan kente göçün artması, şehirlerin hızla büyümesine ve kalabalıklaşma-

sına neden olmuştur. Hızlı kentleşme çeşitli problemleri beraberinde getirmiştir. 

Meydana gelen sorunlara değinmek ve çözüm üretmek için birtakım akademik 

çalışmalar yapılmıştır. Şehir ile ilgili çalışmalar yapan coğrafyacılar dönemin 

gelişmelerini ve sorunlarını farklı başlıklarda ele almışlardır. 

Coğrafyacılar, şehir coğrafyası çalışmalarında genellikle şehir terimini kul-

lanırken bazen de kent terimini kullanmıştır. Örneğin Baykal, yazmış olduğu 

makalede şehir terimi yerine kent terimini kullanmıştır.7 Ayrıca coğrafyacılar, 

şehirlerin kuruluşunda ve tarihi süreçteki gelişiminde etkili olan coğrafi faktörleri 

2 Cemal Arif Alagöz, “Şehir Coğrafyası”, Belediyeler Dergisi, Ankara, 1938, sy. 34.

3 Hamdi Selen, “Türkiye’de Köy Yerleşmeleri ve Şehirleşme Hareketleri”, Türk Coğrafya 

Dergisi, İstanbul, 1945, sy. 7-8, s. 97-106. 

4 Metin Tuncel, “İzmit Şehri ve Yayılış Sahası”, İstanbul Üniversitesi Coğrafya Enstitüsü Dergisi, 

İstanbul, 1973, sy. 18-19, s. 167-188. 

5 Asaf Koçman, “İzmir’in Kentsel Gelişimi”, Coğrafya Araştırmaları (Atatürk Kültür, Dil ve 

Tarih Yüksek Kurumu, Coğrafya Bilim ve Uygulama Kolu Yayını), Ankara, 1991, c. III, sy. 3, s. 

101-126.

6 Erol Tümertekin, “İstanbul Şehri ve Çevresinde Sanayi: Özellikler ve Dağılış”, İstanbul 

Üniversitesi Coğrafya Enstitüsü Dergisi, İstanbul, 1970, sy. 17, s. 33-68. 

7 Füsun Baykal, “Salihli Kentsel Alanının Genişlemesinde ve Belirli Yörelere Kaymasında Rol 

Oynayan Faktörler”, Coğrafya Araştırmaları (Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu, 

Coğrafya Bilim ve Uygulama Kolu Yayını), Ankara, 1990, c. II, sy. 2, s. 311-323.
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ele alan çalışmalar ortaya koymuşlardır. Özçağlar, bir şehrin kuruluşu,8 Bayartan 

ise tarihi ile ilgili çalışma yapmıştır.9 

Beşeri coğrafyanın bir alt dalı olan şehir coğrafyası çalışmalarında şehirlerin 

fiziki özellikleri de ele alınmıştır. Bununla ilgili olarak şehrin kuruluşu ve ge-

lişmesinde önem arz eden fiziki özellikleri konu edinen çalışmalar yapılmıştır. 

Bunlardan biri Yalçınlar tarafından ele alınan şehirlerin kuruluş ve gelişiminde 

etkili olan jeomorfolojik temellerle ilgili olan çalışmadır.10

Kırdan kente göç edenler sahip oldukları kültürleri muhafaza etmeye çalışırken 

göç ettikleri şehrin kültüründen de etkilenmişlerdir. Coğrafyacılar göç olgusu ve 

bunun mekânsal, kültürel yansımalarıyla ilgili çalışmalarda bulunmuşlardır. Bahsi 

geçen konuyla ilgili çalışma örneklerinden birini Hayır Kanat ortaya koymuştur.11

Coğrafyacılar arasında bir yerleşmenin şehir kabul edilmesi hususunda farklı 

görüşler ortaya atılmıştır. Bu konuda Darkot, bir yerleşmenin şehir kabul edilmesi 

için nüfus sayısı ile fonksiyon arasındaki ilişkinin birlikte ele alınması gerektiğini 

savunmuştur.12 Tolun Denker ise bir yerleşmenin şehir kabul edilmesinde şehirsel 

fonksiyonların önemine değinmiştir.13 Ayrıca şehirler birbirinden farklı fonksi-

yonlara sahip olabilmektedir. Bu doğrultuda şehrin kültürel fonksiyonuyla ilgili 

Şahinalp,14 turizm fonksiyonuyla ilgili Emekli,15 şehrin gelişiminde büyük önem 

arz eden ulaşım fonksiyonuyla ilgili Garipağaoğlu,16 bir çalışmada bulunmuştur.

8 Ali Özçağlar, “Zile’nin Kuruluşu, Gelişmesi ve Bugünkü Fonksiyonel Özellikleri”, Coğrafya 

Araştırmaları (Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu, Coğrafya Bilim ve Uygulama 

Kolu Yayını), Ankara, 1989, c. VI, sy. 4, s. 145-163.

9 Mehmet Bayartan, “Tarihi Coğrafya Çalışmaları Açısından Şehir ve Osmanlı Şehri”, İstanbul 

Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Coğrafya Bölümü Coğrafya Dergisi, İstanbul, 2005, sy. 13, s. 

85-92.

10 İsmail Yalçınlar, “Türkiye’deki Bazı Şehirlerin Kuruluş ve Gelişmelerinde Jeomorfolojik 

Temeller”, İstanbul Üniversitesi Coğrafya Enstitüsü Dergisi, İstanbul, 1967, sy. 16, s. 53-66.

11 Meryem Hayır, “Göç ve Göçe Bağlı Olarak Kentsel Yaşama Dâhil Olan Bireylerin 

Yaşantılarındaki Değişiklikler: Yenibosna Örneği”, Sakarya Üniversitesi Eğitim Fakültesi 

Dergisi, Sakarya, 2004, sy. 8, s. 484-499. 

12 Besim Darkot, “Şehir Ayırımında Nüfus Sayısı ve Fonksiyon Kriterleri”, İstanbul Üniversitesi 

Coğrafya Enstitüsü Dergisi, İstanbul, 1967, sy. 16, s. 3-8.

13 Bedriye Tolun Denker, “Silivri’de Gelişen Şehirsel Fonksiyonlar Hakkında”, İstanbul 

Üniversitesi Coğrafya Enstitüsü Dergisi, İstanbul, 1970, sy. 17, s. 93-102. 

14 Mehmet Sait Şahinalp, “Şanlıurfa Şehri’nin Kültürel Fonksiyonu”, Marmara Coğrafya Dergisi, 

İstanbul, 2005, sy. 11, s. 65-80. 

15 Gözde Emekli, “Öğrenen Turizm Bölgeleri, Kentler ve Kent Turizmine Kuramsal Yaklaşım”, 

Ege Coğrafya Dergisi, İzmir, 2010, sy. 20/2, s. 27-39. 

16 Nuriye Garipağaoğlu, “İstanbul Boğaz Köprülerinin Kentiçi, Şehirlerarası ve Uluslararası 

Ulaşımdaki Önemi”, Doğu Coğrafya Dergisi, Erzurum, 1997, sy. 2, s. 131-156.
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Şehirlerin sayısı ve nüfusu arttıkça beraberinde getirdiği problemler de art-

mıştır. Emiroğlu şehirlerde meydana gelen hava kirliliği,17 Mor ve Çiftçi çevre 

sorunları,18 Çiçek ve diğerleri şehirleşme neticesinde meydana gelen ısı adalarıyla 

ilgili makale yazmıştır.19

Şehirlerin günden güne hızla gelişip geniş alana yayılmasıyla şehirde yaşayan 

insanların ihtiyaçları artmakta ve çeşitli problemler ortaya çıkmaktadır. Selçuk 

Biricik, İstanbul gibi büyük bir şehrin geçmişte ve günümüzde su temininin ne 

şekilde yapıldığı hususunda bir çalışma ortaya koymuştur.20

Şehirlerin gelişiminde etkili olan diğer bir husus ise şehir planlarıdır. Ülkemizde 

şehir planları iyi yapılamamış veya uygulanamamış olduğundan çeşitli sorunlar 

ortaya çıkmıştır. Bu konuda Doğanay, Erzurum şehrinin planıyla ilgili bir makale 

yayınlamıştır.21 Ayrıca Göney, şehirlerin bulundukları bölgeyle birlikte değerlen-

dirilmesi ve bu çerçevede planlanması gerekliliği üzerine bir makale yazmıştır.22 

Aliağaoğlu ise şehrin planlamasında önemli bir yere sahip olan cadde ve sokak 

sistemine değinmiş, Afyon şehrinin cadde-sokak planı ve konutlarının mimari 

tarzını ele alan bir şehir morfolojisi çalışması yapmıştır.23

Şehir coğrafyasıyla ilgili çalışmalar çeşitlenmiş, özellikle günümüzde meydana 

gelen sorunlar doğrultusunda şekillenmiştir. Hızlı kentleşme sonucunda ortaya 

çıkan gecekondu mahallelerinde kentsel dönüşümler başlamıştır. Bu konuda Kılıç 

ve Hardal, Sarıgöl Mahallesi’ndeki (Gaziosmanpaşa-İstanbul) kentsel dönüşümle 

ilgili bir makale yazmışlardır.24 Yine son dönemde yapılan çalışmalardan biri de 

Karakaş’ın ele aldığı suç coğrafyasıdır.25 Hızlı şehirleşme ile şehirlerdeki ekolojik 

17 Mecdi Emiroğlu, ‘‘Ankara Şehrinde Hava Kirlenmesini Artıran Doğal Faktörler”, Türk 

Coğrafya Dergisi, İstanbul, 1967, sy. 24-25, s. 172-193.

18 Ahmet Mor ve M. Dursun Çitçi, “Elazığ Şehri’nin Çevre Sorunları”, Doğu Coğrafya Dergisi, 

Erzurum, 2008, sy. 19, s. 189-212.

19 İhsan Çiçek ve Uğur Doğan, “Ankara’da Şehir Isı Adasının İncelenmesi”, Coğrafi Bilimler 

Dergisi, Ankara, 2005, sy. 3 (1), s. 57-72.

20 Ali Selçuk Biricik, “İstanbul Şehri ve Su”, Marmara Coğrafya Dergisi, İstanbul, 1998, sy. 2, s. 

11-32.

21 Hayati Doğanay, “Erzurum Şehir Planlarının Eleştirisi”, Atatürk Üniversitesi Fen Edebiyat 

Fakültesi Araştırma Dergisi, Erzurum, 1986, sy. 14, s. 177-198.

22 Süha Göney, “Şehir Bölgesi ve Planlama”, İstanbul Üniversitesi Sosyoloji Dergisi, İstanbul, 

2004, sy. 9 (3), s. 53-62.

23 Alpaslan Aliağaoğlu, “Afyon’da Şehir Morfolojisinin İki Unsuru: Cadde- Sokak Sistemi”, 

Ankara Üniversitesi Türkiye Coğrafyası Araştırmaları Merkezi, Coğrafi Bilimler Dergisi, 

Ankara, 2003, c. I, sy. 2, s. 63-83.

24 Taner Kılıç ve Seçkin Hardal, “Kentsel dönüşümün Sosyal ve Mekânsal Yansımalarına Bir 

Örnek: Sarıgöl Mahallesi (Gaziosmanpaşa-İstanbul)”, Türk Coğrafya Dergisi, İstanbul, 2014, 

sy. 62, s. 1-7. 

25 Erdal Karakaş, “Elazığ Şehrinde Hırsızlık Suç Dağılışı ve Özellikleri”, Fırat Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Dergisi, Elazığ, 2004, c. XIV, sy. 1, s. 19-37.
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yapı göz ardı edilmiştir. Karadağ, bunun önlenmesi ve şehir içerisinde sağlıklı 

ve yaşanabilir adacıkların oluşturulmasını öngören kentsel ekolojiyi ele alan bir 

çalışmada bulunmuştur.26 

Şehir coğrafyası çalışmalarının farklı başlıklar altında ele alınmış olması, coğ-

rafyacıların şehre bakış açısının ne kadar geniş olduğunu gösterir. Ayrıca şehir 

sayısının ve buna bağlı olarak problemlerin çoğalmasıyla coğrafyacıların bu alanda 

yapmış olduğu çalışma sayısı da artmıştır. Şehir sayısının artmaya devam etmesi 

ve bu konuya ilgi duyan araştırmacıların çoğalmasıyla şehir coğrafyası konusunda 

yapılacak olan çalışma sayısının da daha fazla olacağı düşünülmektedir.

Değerlendirme ve Sonuç 

Şehir konusu, farklı disiplinlerde çalışan araştırmacıların ilgi alanıdır. Bu 

çalışmada da Türkiye’de coğrafyacıların şehir coğrafyası konusunda yaptıkları 

çalışmalar ele alınmış; bu kapsamda 510 makale yazıldığı tespit edilmiştir. Söz 

konusu makalelerin büyük çoğunluğu şehirleşmenin hız kazandığı 1950’lerden 

sonra yayınlanmıştır. Bu çalışmalarının önemli bir kısmı Beşerî ve İktisadi Coğ-

rafya Anabilim Dalı’nda görev yapan coğrafyacılar tarafından yazılmıştır. Bunun 

yanında coğrafyanın diğer anabilim dallarında da çeşitli eserler ortaya konulmuştur. 

Elimizdeki verilere göre, 1927 yılında Selen tarafından yazılan “Memleket 

Tedkikleri: Hitit Şehirleri’’ adlı makale Türkiye’de şehir coğrafyası konusunda 

yapılan ilk çalışmalardan biridir. Bu dönemde sınırlı sayıda olan şehir coğrafyası 

çalışmaları ilerleyen süreçte coğrafyanın ihtisaslaşması ve özellikle 1950’li yıllardan 

sonra kırdan kente yoğun göçlerin yaşanmasıyla artmıştır. Şehir coğrafyasıyla 

ilgili yapılan çalışmaların 1920 ile 2018 yılları arasındaki dağılımı incelendiğinde, 

şehirleşmeyle doğru orantılı olarak makale sayısında geçmişten günümüze genel 

itibarıyla bir artış olduğu görülür. 1920-1929 ve 1930-1939 yılları arasındaki 10’ar 

yıllık süreçlerde 1’er makale yayınlanmışken, 1940-1949 yılları arasında bu sayı 

aratarak 6’ya yükselmiştir. 1950-1959 yılları arasında ise 5 makale yayınlanmıştır. 

Bu 40 yıllık süreçte eser sayısının az olmasının sebepleri arasında Türkiye’de 

1915’te İstanbul Üniversitesi ve 1935’te Ankara Üniversitesinde kurulmuş olan 

iki coğrafya bölümü dışında coğrafya bölümünün olmayışı ve dolayısıyla da 

coğrafyacı sayısının az olması sayılabilir. İlerleyen dönemde 1961 yılında Atatürk 

Üniversitesi Coğrafya Bölümü kurulmuştur. Bu gelişme neticesinde çalışma sayısı 

artmış, 1960-1969 yılları arasında şehir coğrafyasıyla ilgili toplam 25 makale ya-

yınlanmıştır. 1970-1979 yılları arasında ise yazılan makale sayısı 17’de kalmıştır. 

Bu 10 yıllık süreçte şehir coğrafyasıyla ilgili olan çalışma sayısı azalmış, coğraf-

yanın farklı konularında yayınlar yapılmıştır. Ayrıca bu dönemdeki ekonomik 

gelişmeler çalışmaların yayınlanmasını olumsuz etkilemiştir. Zira yeterli tahsisat 

26 Arife Karadağ, “Kentsel Ekoloji: Kentsel Çevre Analizlerinde Coğrafi Yaklaşım”, Ege Coğrafya 

Dergisi, İzmir, 2009, sy. 18, s. 31-47.
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ayrılamadığı için dergilerden bazıları birkaç makaleyi bir arada yayınlamıştır. 

Yine bu dönemde yazarlar tarafından makale verilmediği, makale olmadığı için 

bazı dergilerin çıkamadığı da olmuştur. Ayrıca coğrafya biliminin önemli süreli 

yayın organlarından biri olan Türk Coğrafya Dergisi’nin 1974 yılından 1992 yı-

lına kadar yayın hayatına ara vermesi, yayınlanan makale sayısının azalmasına 

neden olmuştur.27 1980-1989 yılları arasında şehir coğrafyası konusunda 28 ma-

kale yazılmıştır. Bu dönemde YÖK kurulmuş, üniversite sayısı artmıştır. Kurulan 

coğrafya bölümlerinin ve buna paralel olarak akademisyen sayısının artmasıyla 

1990-1999 yılları arasında yayınlanan makale sayısı 61’e çıkmıştır. İlerleyen yıllarda 

şehirleşme sürecinin hız kazanması ve konuya ilgi duyan akademisyen sayısının 

artmasıyla şehir coğrafyası çalışmaları da artmıştır. 2000-2009 yılları arasındaki 

süreçte toplamda 156 makale yayınlanmıştır. 2010-2018 yılları arası, 9 yıllık bir 

süreç olmasına rağmen 210 eser ile en fazla çalışmanın ortaya konulduğu devre 

olmuştur (Şekil 1). YÖK’ün atama yükseltmelerde yayın zorunluluğunu getirmesi 

ve akademik çalışmalar hususundaki teşviki, yayın yapmanın teknik olarak daha 

kolay ve az masraflı olması (e-dergi gibi) daha fazla yayının oluşumuna katkı 

sağlamıştır. Ayrıca Türkiye’de kurulan coğrafya bölümlerinin sayısı her geçen yıl 

artarken bu alanda çalışmalar yapan akademisyenlerin sayısı da artmaktadır. Buna 

paralel olarak yapılacak olan akademik çalışmaların da artması beklenmektedir.

Şekil 1. Şehir coğrafyası makalelerin yıllara göre dağılımı

27 Türk Coğrafya Dergisi’nin 18 yıllık aradan sonra yayın hayatına yeniden dönmesi konusunda 

Doğaner’in katkısını bir kez daha belirtmekte fayda vardır. 
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Şehir coğrafyası çalışmalarının önemli bir kısmı herhangi bir bölgeye dâhil 

edilemeyen genel nitelikli makalelerden oluşur. Bahsi geçen konuyla ilgili yapılan 

çalışmaların Türkiye’deki bölgelere dağılışında şehir ve üniversitelerin sayısı etkili 

olmuştur. Nitekim şehir ve üniversite sayısının fazla olduğu Marmara Bölge-

si’ndeki şehirlerle ilgili yazılan makale sayısı 87’dir. Marmara Bölgesi’ni sırasıyla 

76 makale ile Doğu Anadolu, 59 makale ile Karadeniz, 58 makale ile İç Anadolu, 

38 makale ile Ege, 37 makale ile Akdeniz bölgeleri takip etmektedir. Güneydoğu 

Anadolu Bölgesi’ndeki şehirler ise 36 makale ile üzerinde en az çalışılan şehirlerdir. 

Bunların oransal dağılımı incelendiğinde ise Marmara Bölgesi’ndeki şehirlerle 

ilgili yazılan makaleler çalışmaların % 22’sini teşkil ederken, bunu % 20 ile Doğu 

Anadolu Bölgesi takip eder. Şehir coğrafyasıyla ilgili yazılan makalelerin % 15’i 

Karadeniz Bölgesi’ndeki şehirlerle ilgiliyken, yine % 15’i İç Anadolu Bölgesi şehir-

lerini kapsamaktadır. Söz konusu çalışmaların % 10’u Ege, % 9’u Akdeniz, yine % 

9’u Güneydoğu Anadolu bölgeleri içerisinde yer alan şehirlerle ilgilidir (Şekil 2). 

Şekil 2. Şehir coğrafyası makalelerinin bölgesel dağılımı

Şehir coğrafyası ile ilgili yazılan makalelerin illere göre dağılışı incelendiğinde 

en fazla çalışmanın nüfus yoğunluğunun ve üniversitelerin fazla olduğu illeri 

kapsadığı görülür (Şekil 3). Nitekim şehir coğrafyasıyla ilgili makalelere en fazla 

konu olan il İstanbul’dur (31). İstanbul’dan sonra sırasıyla Erzurum (21), Elâzığ 

(20), Balıkesir (19), Ankara (17), Samsun (15), İzmir (14), Van (10), Çanakkale 

(8) ve Trabzon’dur (8). Şehirsel fonksiyonların geliştiği illerin daha fazla çalışıl-

dığı görülmektedir. Ayrıca bu illerin diğerlerine göre daha fazla çalışılmasında 

üniversitelerin, özellikle de bu illerdeki üniversitelerde coğrafya bölümlerinin 

bulunması etkili olmuştur.
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Şekil 3. Şehir coğrafyası makalelerinin en fazla yapıldığı ilk on il

Araştırma sonucunda Türkiye’de coğrafyacılar tarafından şehir ile ilgili ya-

pılmış 510 makale tespit edilmiştir. Yapılan bu çalışma ile coğrafyacıların şehir 

konusunda bir hayli fazla akademik çalışma yaptıkları görülmekte ve bu konuda 

ne kadar önemli bir yere sahip oldukları ortaya çıkmaktadır. Bunun yanı sıra 

coğrafyacıların şehri kuruluşundan gelişimine, fiziki özelliklerine, nüfus yapısına 

ve hatta suç dağılışına kadar farklı başlıklarda ele almış olmaları, bu konuda 

geniş bir bakış açısına sahip oluklarını göstermektedir. Ayrıca ülke genelinde 

şehir sayısının artışına bağlı olarak coğrafyacıların da bu alanda yapmış olduğu 

çalışma sayısının artması beklenmektedir. Bu bakış açısı ile hazırlanmış olan 

çalışmamızın gelecekte şehir ile ilgili yapılacak çalışmaların literatür taramasına 

katkıda bulunabilmesini umut etmekteyiz.
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Türkiye Şehir Coğrafyası Makaleler Bibliyografyası (1915-
2018)
A. Emrah SİYAVUŞ

Özet

Bu çalışmada Türkiye’de coğrafyacılar tarafından yazılmış olan şehir coğrafyası 
makaleleri bir araya getirilmiştir. 1915 yılında İstanbul Üniversitesi Coğrafya 
Bölümünün kurulmasıyla Türkiye’de modern anlamda coğrafya çalışmaları 
başlamıştır. Beşerî coğrafyanın bir alt dalı olan şehir coğrafyası konusundaki 
çalışmalar ise 1950’lerden sonra kırdan kente göçün artmasıyla yoğunluk 
kazanmıştır. Bu konuda yazılan makale sayısı günümüze kadar artarak devam 
etmiştir. Çalışmanın giriş bölümünde genel hatlarıyla konudan bahsedildikten 
sonra ikinci bölümde yönteminden, üçüncü bölümde ise coğrafyacıların şehir 
coğrafyası çalışmalarında ele aldıkları belli başlı konuların neler olduğuna 
değinilmiştir. Dördüncü bölümünde çalışmaya ait istatistiki verilerin olduğu 
değerlendirme ve sonuç kısmı bulunurken, beşinci bölümü derlenen çalışmaların 
yer aldığı bibliyografyadan oluşmaktadır.

Bu çalışmanın coğrafyacıların şehir konusundaki birikimlerinin bir araya 
getirilmesi, şehre bakış açılarının analiz edilmesi ve şehir coğrafyası konusunda 
yapılacak olan araştırmalar öncesinde ilgili kaynaklara daha hızlı ulaşılması 
bakımından faydalı olacağı düşünülmektedir. Bu çalışmada Türkiye’de 
coğrafyacıların şehir coğrafyasıyla ilgili 2018 yılı sonuna kadar yazmış olduğu 
makalelerin kaynakçası oluşturulmaya çalışılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Şehir Coğrafyası, Şehir Çalışmaları, Şehir Bibliyografyası, 
Türkiye Şehir Çalışmaları, Şehir Coğrafyası Makaleleri
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The Bibliography of Articles on Urban Geography in Turkey 
(1915-2018)
A. Emrah SİYAVUŞ 

Abstract

This study is a compilation of articles on urban geography written by geographers 
in Turkey. Geographical studies in Turkey began in a modern sense with the 
establishment of Geography Department at Istanbul University in 1915. The study 
of urban geography, which is a subdivision of human geography, became more 
intense after the 1950s following an increase in the migration into the cities. The 
number of articles written on this subject has continued to increase to this day. 

This study begins with an introduction on the general features of urban geography. 
The second part is about the method, whereas the third part delves into the topics 
examined by geographers in urban geographical studies. The fourth part includes 
an evaluation of the statistical data with conclusive remarks and the fifth part 
consists of the bibliography of the compiled studies.

This study hopes to contribute to the field by enabling quick access to the relevant 
material for further studies through a compilation of the works of geographers on 
urban space and an analysis of their perspectives towards the city. Moreover, it 
presents a bibliography of articles written by geographers in Turkey on urban 
geography until the end of 2018. 

Keywords: Urban Geography, Urban Studies, Urban Bibliography, Turkey Urban 
Studies, Urban Geography Articles.




